(46) Vulg. οὐκ ἔθος τὸ πρίν. Scribo οὐκ ἔθος τὸ πρὶν ἀνδρῶν ἀθέων φλήγαφοι. Sophistæ gentiles intelligit, qui in ejusmodi decennaliū festivitatibus panegyricos imperatoribus dicebant. Talis est Nazarii panegyricus Constantino dictus in tertii quinquennialibus, seu quinto decimo imperii ejus anno, et quinquennialibus Cæsarum. Talis item Themistii oratio in Valentis quinquennialibus. Sed et Claudius Mamertinus orationem præparaverat quinquennialibus Maximiani Herculii, ut ipse testa-

A ceptis imbuuntur: adeo ut non amplius res creatas quæ corporis oculis cernuntur, reformident; nec sursum versus ad solem, lunam, et sidera sublatis oculis, in eorum admiratione subsistant: sed illum qui haec omnia transcendit, quique nec visu nec sensu ullo percipi potest, omnium rerum Conditorem esse fateantur, eumque unum colere discant. Tot bonorum auctor mortalibus exstitit, magnum et admirabile hoc signum. Cujus vi ac virtute, mala quidem quæ prius erant, nunc esse desierunt; quæ vero ante non erant bona, irradiante jam pietatis luce, ubique resplendent. Sermones item et præcepta atquehortationes ad vitam modeste ac religiose instituendam cuicunque gentibus prædicantur, ipseque adeo imperator hujusmodi prædicationem instituit. Atque hoc maximum miraculum est, quod tantus imperator contentissima voce, tanquam interpres summi omnium moderatoris Dei inclamans, omnes qui ipsius curæ commissi sunt, ad veri Dei cognitionem vocat. Quodque in medio palatio non ut ante moris fuit, impiorum hominum nugæ, sed sacerdotes ac ministri Dei, pietate conspicui, regiis hymnis ac laudibus festum diem celebrant. Quod unus Deus qui hujus universi imperator est, omnibus annuntiatur, et evangelicus sermo cuncta nobis bona promittens, humanum genus Deo conjungit, Patrem coelestem suis in terra filiis proprium ac benevolum nuntians. Quod eum chorū triumphalibus cuiusque generis canticis venerantur: et universum hominum genus una cum angelicis agminibus concinit, et rationales animi corporibus quibus induiti sunt, velut musicis quibusdam instrumentis utentes, hymnos ipsi convenientes, gratasque **632** laudes cum adoratione persolvunt. Quod ii qui occidentis tractum incolunt, una cum orientalium partium incolis, uno eodemque temporis momento ipsius præceptis erudituntur: et qui ad septentrionem habitant, simul cum iis qui ad meridiem degunt, uno concentu resonant: iisdem moribus ac legibus religiosum vivendi genus consecstantur: et unum quidem qui super omnia est collaudant Deum; unum vero, unigenitum scilicet ejus Filium, Salvatorem et omnium bonorum auctorem agnoscunt; unum quoque orbis terrarum correctorem atque imperatorem, et Deo amabiles ejusdem liberos norunt. Illic vero instar periti gubernatoris in sublimi sedens, clavumque manu tenens recto cursu navem dirigit, omnesque subditos ad tutum ac tranquillum portum secundo vento perducit. At Deus suinus

B C D

tur. In codice Fuk. legitur οὐκ ἔθος τὸ πρίν.

(47) Vulg. ὑπερπιεῖται αἰωνούμενος. Hic locus corruptissimus, quem tamen levi negotio mihi videor emendasse. Scribo igitur δὲ οἷα σοφὸς κυβερνήτης ὑψίζυγος ὑπὲρ πτηδαλίων ὄχούμενος, etc., id est, sublimis supra gubernaculum sedens. At interpres nescio quid de ævo sonniavit. Mox scribe εὑρέα τε περατῶν ex codice Fuk.; sic enim infra loquitur Eusebius.

omnium imperator dextram ipsi ab alto porrigena, hactenus quidem omnium inimicorum et hostium victorem eum præstat, et multis annorum circulis imperii robur amplificat. Sed longe præstansiorum bonorum participem eum præterea facturus est, et promissa sua rebus ipsis ei approbaturus. Quæ quidem promissa præsens tempus adhuc commemorari non patitur: sed exspectandus est ex hac vita discessus: quandoquidem mortalibus oculis et carneis auribus, divina comprehendendi nullatenus possunt.

CAPUT XI.

Age vero, Victor Maxime Constantine, tibi nunc in hoc imperiali de summo omnium Imperatore conscripto libro, arcanorum sermonum mysteria tradamus; non quo te doceamus qui divinitus insititus es: nec quo arcana tibi retegamus, cui Deus ipse multo ante sermones nostros, non ab hominibus nec per hominem aliquem, sed per ipsum communem omnium Servatorem, perque divinitatis suæ præsentiam quæ tibi sæpius assulgit, occulta sacra aperuit ac nudavit; sed ut rudes et ignaros homines, ad veritatis notitiam perducamus, tuorumque pie et religiose factorum causas ac rationes, ignorantibus suggeramus. Nam ea quidem quæ in honorem et cultum sunimi omnium imperatoris Dei, tua eximia virtus per universum terrarum orbem quotidie gerit, omnium mortaliū sermonē celebrantur. Quæ vero in nostro solo (Palestinam provinciam intelligo) in eaque urbe ex qua tanquam ex fonte salutaris sermo in omnes homines exundavit, custodi ac servatori tuo consecrasti grati 633 animi monimenta; et quæ in oratorio rum ædificiis et ædium sacrarum dedicationibus erexit tropæa victoriae de morte reportata; excelsa, inquam, illa et pulcherrima imperialis magnificientiae opera, vere imperialia, circa salutare immortalis vitæ monumentum exstructa, non omnibus conspicuam et manifestam causam habent. Quippe hi quidem qui cœlesti divini Spiritus virtute illustrati sunt, causam ipsam sciunt atque intelligunt; teque ob consilium illud, eumque impetum animi quem non sine divino quodam motu sumpsisti, merito mirantur ac beatum prædicant. Qui vero rerum divinarum imperiti sunt, opus illud

(48) *Er τῷ βασιλικῷ τῷδε. Rhetores Graeci βασιλικοὺς λόγους vocabant orationes de laudibus imperatorum, quas Latini panegyricas appellant solent. Eorum methodum tradit Alexander rhetor in libro *Περὶ ἐπιδεκτικῶν*, cap. 1, quod inscribi debet *Περὶ βασιλικοῦ λόγου*. Exstat hic liber inter rhetores Graecos ab Aldo editos, pag. 615; sed cum Menandri rhetoris libro qui ejusdem argumenti est, male confusus. Porro in dicto capite Alexandri, citatur oratio Callinici sophiste celeberrimi hoc titulo Μέγας βασιλικός, in laudem imperatoris Philippi, ni fallor, conscriptus. Id autem ex eo conjicimus, quod Philippus arabs perinde ac Callinicus fuit, et ignobili genere ortus: cuiusmodi suisce imperatorem illum cui Callinicus eam orationem dixit, testatur Alexander. Tempus etiam egregie convenit, cum Callinicus principatu Gallieni vixerit, teste Suida. Exstat etiam Libanii βασιλικός, in honorem Constantii et Constantis ab eo scriptus, cum esset Nicomediae. Ad has igitur orationes alludens Eusebius, orationem hanc vocat βασιλικὸν σύγγραμμα. Sic in superiori capite βασιλικὸς ὑμνοὶ πανηγυρίζουσι dixit, eodem alludens, quod interpres non intellexit. Sed et illud nota-*